る責任を負う。ただし､_運送人がその運送品の受取、運送、
保管及.び引渡しについて注意を怠らなかったことを証明した
ときは、この限りでない。 」とされている。 ） 。

（注）立証責任のあり方につき，①まず,荷送人側において，運送人に

よる運送品の受取後引渡しまでの間に運送品の滅失等又はその原因が生

じたこと等を証明すれば，運送人は損害賠償責任を負うこととしつつ，
②運送人側において，運送品の受取,運送,保管及び引渡しについて注
意を怠らなかったことを証明したときは，責任を免れることとした（新

も第575条) 。
（参考条文）

○新商法

（運送人の責任）

第五百七十五条運送人は､運送品の受取から引渡しまでの問にその

運送品が滅失し若しくは損傷し､若しくはその滅失若しくは損傷の
原因が生じ、又は運送品が延着したときは、これによって生じた損

害を賠償する責任を負う。ただし、運送人がその運送品の受取、運

送､保管及び引渡しについて注意を怠らなかったことを証明したと

きは、 この限りでない。

－1－

5

､

平成30年5月17日（木）

櫻井充議員（民主）

参・法務委員会

対法務当局(民事局)

9問運送品の滅失等が起こった場合であって，荷送人又